

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente estudo visa analisar a viabilidade da contratação de empresa especializada para aquisição parcelada de Bolos, salgados, doces de forma que supra a necessidade das secretarias, como, no entanto, o serviço de locação de toalhas e capas para cadeiras dos quais são de extrema importância para o Município pois durante todo o ano acontecem eventuais eventos, cursos e formaturas quais necessitam de uma decoração de perfeita qualidade.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base a aquisição no decorrer dos anos anteriores, sendo que a administração tratou de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado. No entanto o serviço de locação de toalhas e capas para cadeiras a Administração tratou de elaborar um calendário de eventuais eventos que possam vir a acontecer durante o ano

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT/R\$	PREÇO TOTAL/R\$
1	BOLO DE AVEIA COM BANANA, CORTADO EM PEDAÇOS PEQUENOS.	QUILOS	110	R\$ 29,23	R\$ 3.215,30
2	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE, CORTADO EM	QUILOS	200	R\$ 36,51	R\$ 7.302,00

	PEDAÇOS PEQUENOS.				
3	BOLO DE CHOCOLATE (NEGA MALUCA), ASSADO, COM RECHEIO DE COCO E COBERTURA DE CHOCOLATE, CORTADO EM PEDAÇOS PEQUENOS.	QUILOS	250	R\$ 38,52	R\$ 9.630,00
4	BOLO DE FUBÁ COM COBERTURA DE LEITE CONDENSADO E COCO CORTADO EM PEDAÇOS PEQUENOS.	QUILOS	90	R\$ 33,33	R\$ 2.999,70
5	BOLO TIPO CUQUE, COM COBERTURA DE FAROFA DOCE E RECHEIO DE FRUTAS DIVERSAS.	QUILOS	150	R\$ 26,31	R\$ 3.946,50
6	BOLO TIPO TOALHA FELPUDA, CORTADO EM PEDAÇOS PEQUENOS.	QUILOS	50	R\$ 34,07	R\$ 1.703,50
7	BOLO SIMPLES REDONDO - TAMANHO MÉDIO (30 CM DE DIAMETRO) - BOLOS SIMPLES EM SABORES VARIADOS: BOLO DE CHOCOLATE, BOLO MESCLADO, BOLO DE CENOURA, BOLO DE FUBÁ, BOLO DE LARANJA, BOLO DE MANDIOCA, LIMÃO, MARACUJÁ, AMBOS APENAS COM COBERTURA.	QUILOS	210	R\$ 28,70	R\$ 6.027,00
8	TORTA RECHEIOS DIVERSOS (MOUSSE LIMÃO, MARACUJÁ) UVA, COCO, SONHO DE VALSA OU OURO BRANCO, CORTADO EM PEDAÇOS PEQUENOS.	QUILOS	110	R\$ 48,34	R\$ 5.317,40
9	TORTA SALGADA, SABORES DIVERSOS FRANGO, PALMITO, LEGUMES E PRESUNTO E QUEIJO, EM ÓTIMA QUALIDADE E PERFEITO ESTADO DE	QUILOS	200	R\$ 43,97	R\$ 8.794,00

	CONSERVAÇÃO E CONSUMO.				
10	ROCAMBOLE TRADICIONAL COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE E DOCE DE UVA.	QUILOS	60	R\$ 43,54	R\$ 2.612,40
11	ESPERA MARIDO (NOZINHO), MACIO, SEM EXCESSO DE GORDURA, PASSADO NA CALDA DE AÇÚCAR E NO COCO RALADO	QUILOS	110	R\$ 22,14	R\$ 2.435,40
12	MINI SONHO FRITO SABOR NATA, DOCE DE LEITE OU CHOCOLATE, APROXIMADAMENTE 75GR.	UNIDADE E	1.000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00
13	MINI CRUSTIQUE	QUILOS	100	R\$ 26,70	R\$ 2.670,00
14	MINI CANAPÉ COM RECHEIO DE PEITO DE FRANGO DESFIADO, COM 50GR	UNIDADE E	1.500	R\$ 2,26	R\$ 3.390,00
15	MINI HOT DOG COM PÃO PARA CACHORRO QUENTE, MOLHO DE TOMATE, SALSICHA PICADA, MILHO, TOMATE, MAIONESE E BATATA PALHA, MÍNIMO 175GR.	UNIDADE E	2.000	R\$ 5,09	R\$ 10.180,00
16	MINI-PIZZA ASSADA: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, LEITE – RECHEIO: À MODA (CALABRESA, AZEITONA, ORÉGANO, PRESUNTO E MUSSARELA) E FRANGO COM MUSSARELA E MILHO. APRESENTAÇÃO: ASSADO.	CENTO	50	R\$ 179,78	R\$ 8.989,00
17	MINI SANDUICHE COMPOSTO DE PÃO COM QUEIJO, PRESUNTO E	UNIDADE E	3.000	R\$ 5,91	R\$ 17.730,00

	ALFACE, PESO APROXIMADA 45G.				
18	MINI SANDUICHE COMPOSTO DE PÃO INTEGRAL QUEIJO, PRESUNTO E ALFACE, PESO APROXIMADA 45G.	UNIDADE	2.000	R\$ 4,89	R\$ 9.780,00
19	MINI SANDUICHE NATURAL COM PÃO SÍRIO, SABOR FRANGO, CONTÉM RICOTA, ALFACE E TOMATE. PESO APROXIMADO POR UNIDADE 30G.	UNIDADE	1.500	R\$ 2,45	R\$ 3.675,00
20	MINI CHURROS RECHEADO, PODENDO SER DE DOCE DE LEITE OU CHOCOLATE.	QUILOS	50	R\$ 59,31	R\$ 2.965,50
21	PÃO DE QUEIJO MINI, ASSADO DOURADINHO, SEQUINHO E CROCANTE PESO UNITÁRIO MÉDIO 12 G.	UNIDADE	4.000	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
22	SALGADINHOS FRITOS TAM. FESTA ÓTIMA QUALIDADE E PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO, DIVERSAS QUALIDADES A SEREM ESCOLHIDAS PELO REQUISITANTE, CONFORME A NECESSIDADE (COXINHA, PASTEL DE CARNE, BOLINHA DE QUEIJO, RISSOLES E QUIBE).	CENTO	500	R\$ 74,89	R\$ 37.445,00
23	SALGADINHOS ASSADOS TAM. FESTA ÓTIMA QUALIDADE E PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO: EMPADAS COM RECHEIOS DE; FRANGO E CARNE. ESFIHA COM RECHEIO DE; FRANGO E CARNE. PASTÉIS FOLHEADOS COM	CENTO	500	R\$ 76,07	R\$ 38.035,00

	RECHEIOS DE; CARNE, FRANGO, QUEIJO, PRESUNTO E QUEIJO COM PRESUNTO.				
24	PÂTE DE FRANGO DESFIADO OU PRESUNTO E QUEIJO ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIADO EM MÉDIA 500 A 900 GR PARA PASSAR EM PÃES E DEMAIS.	QUILO	50	R\$ 55,09	R\$ 2.754,50
25	DERIVADOS PARA ACOMPANHAMENTO DOS PÃES COMO PRESUNTO, QUEIJO, SALAME, RICOTA, CORTADOS EM PEQUENAS FATIAS EM MÉDIA 100 GRAMAS DE CADA. MARGARINA, MEL, DOCE DE FRUTAS E NATA, EM PEQUENOS RECIPIENTES EM MÉDIA 50 GRAMAS DE CADA, FICANDO POR CONTA DA CONTRATANTE A ESCOLHA DOS ACOMPANHAMENTOS.	UNIDADE	300	R\$ 10,56	R\$ 3.168,00
26	PÃO DE FORMA – PÃO TIPO FORMA, FATIADO, PESANDO EM MÉDIA 25G A FATIA, COM SUAS PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. EMBALAGEM TRANSPARENTE, ATÓXICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM RÓTULO. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÁXIMA DE UMA SEMANA A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT UND	40	R\$ 11,03	R\$ 441,20
27	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO	PCT UND	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20

	FÓLICO, AÇÚCAR, GLÚTEN, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E FERMENTO BIOLÓGICO, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO.				
28	PÃO TIPO FRANCÊS, PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADAS, DE UMA MASSA FERMENTADA, PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO E OU OUTRAS FARINHAS QUE CONTENHAM NATURALMENTE PROTEÍNAS FORMADORAS DE GLÚTEN OU ADICIONADAS DAS MESMAS E ÁGUA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES. PESO MÍNIMO DE 50G.	QUILOS	200	R\$ 13,03	R\$ 2.606,00
29	DOCINHOS DIVERSOS (BRIGADEIRO, E BEIJINHO, MÍNIMO 20 GRAMAS CADA. FEITO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVERÁ SER ENTREGUE PRONTO PARA CONSUMO, EM TEMPERATURA ADEQUADA E EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA ALIMENTOS.	CENTO	15	R\$ 117,52	R\$ 1.762,80
30	SALADAS DE FRUTAS (POTE DE 250 ML) COM, NO MÍNIMO, 03 SABORES DE FRUTAS FRESCAS. OBSERVAÇÃO: AS FRUTAS DEVERÃO SER FRESCAS E CORTADAS EM PEDAÇOS UNIFORMES. - AS FRUTAS DEVERÃO SER ESCOLHIDAS DE FORMA A POSSUIR HARMONIA EM SEUS	UNIDADES	100	R\$ 9,64	R\$ 964,00

	SABORES PARA QUE A SALADA NÃO FIQUE DEMASIADAMENTE AZEDA OU DOCE, MAS HAJA EQUILÍBRIO NESSES SABORES. - CADA SALADA DE FRUTAS DEVERÁ SER FORNECIDA EM POTE DESCARTÁVEL DE 250 ML, COM TAMPA JUNTAMENTE COM COLHER DESCARTÁVEL.				
31	LEITE TIPO DESNATADO OU INTEGRAL, AQUECIDO, ACONDICIONADO EM GARRAFA TÉRMICA, CASO NECESSARIO DISPONIBILIZAR CAIXAS DE LEITE AVULSA NA TEMPERATURA AMBIENTE.	LITROS	60	R\$ 18,15	R\$ 1.089,00
32	CHÁ QUENTE OU GELADO, PRONTO PARA O CONSUMO, SABORES VARIADOS (NATURAL, LARANJA, LIMÃO) ACONDICIONADO EM GARRAFA TÉRMICA.	LITROS	30	R\$ 14,55	R\$ 436,50
33	CAFÉ PRONTO PARA O CONSUMO, ACONDICIONADO EM GARRAFA TÉRMICA.	LITROS	100	R\$ 13,41	R\$ 1.341,00
34	REFRIGERANTE 2 LITROS GARRAFA PET, SABORES DIVERSOS (MARCA DE REFERÊNCIA: COCA COLA, SUKITA, PEPSI, CINI, AGUA DA SERRA, SPRIT, KUAT, FANTA E GUARANÁ ANTARCTICA).	UNIDAD E	700	R\$ 8,92	R\$ 6.244,00
35	SUCO 100% NATURAL DA FRUTA, LARANJA E LIMÃO.	LITROS	50	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50
36	SUCO SABORES DIVERSOS 1 LITRO (MARCA DE REFERÊNCIA: DEL VALLE E	UNIDAD E	500	R\$ 11,62	R\$ 5.810,00

	PRATS).				
37	LOCAÇÃO DE CAPAS PARA CADEIRA EM TAMANHOS DIFERENTES EM TECIDO OXFORD OU DE IGUAL QUALIDADE, COR BRANCA	UNIDADE	2.000	R\$ 5,26	R\$ 10.520,00
38	LOCAÇÃO DE TOALHAS DE MESA EM DIVERSOS TAMANHOS E MODELOS DE MESAS MATERIAL CETIM OU OXFORD EM CORES VARIADAS.	UNIDADE	1.000	R\$ 23,22	R\$ 23.220,00

5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação foi estabelecida por meio de uma minuciosa pesquisa de preços. Essa pesquisa abrangeu a consulta de atas de outros municípios, através de plataformas dedicadas a ofertas de pesquisa de preços e contato direto com fornecedores, considerando a especificação detalhada do item. Todos os documentos referentes a essa estimativa encontram-se anexados, visando proporcionar uma base sólida para o cálculo do valor da contratação.

Levando em consideração o que diz a nota Técnica nº 01 de 2022, o TCE/SC expediu orientação no sentido de que devem ser priorizados determinados parâmetros de pesquisas de preços, devendo a pesquisa direta com fornecedores ser a última opção, conforme se extrai do seguinte excerto: Para que a compra seja feita pelo valor de mercado, reduzindo o risco de ocorrer sobre preço, os responsáveis dos órgãos devem realizar uma pesquisa ampla, sempre que possível, utilizando fontes confiáveis. O Prejulgado 2207 do TCE/SC, bem como a IN 73/2020, apresenta quatro possíveis parâmetros de pesquisa:

I. Painel de preços com cotações para aquisições ou contratações firmadas no período de até um ano antes da data de divulgação do instrumento convocatório;

Justificativa: A pesquisa de preço foi realizada no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), diretamente selecionando prefeituras do Estado de Santa Catarina e demais prefeituras que obtinham preços compatíveis.

IV. Pesquisa direta com fornecedores, por meio de solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados sejam de até seis meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Justificativa: A pesquisa foi realizada diretamente com a vencedora do último processo licitatórios, pois não foi possível obter preços de 5 (cinco) itens no Portal Nacional de Compras Públicas, quanto menos no banco de preços da BLL e nem em outros editais de municípios.

ORÇAMENTOS		
DATA	NOME DA EMPRESA/ORGÃO	CNPJ
28/05/2024	Solange Ap Waldmam Me	09574789/000169

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A melhor solução seria a Contratação de empresas especializadas no fornecimento de gêneros alimentícios prontos, pois os mesmos necessitam de eventuais técnicas de elaboração. Como na parte de locação a mesma possui os objetos pretendidos de forma pronta evitando assim que o município de forma realizasse duas licitações uma para compra de tecido e outra para confecção das capas para cadeira e toalhas de mesa

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

A contratação a que se refere o presente ETP se dará por itens, tendo em vista se tratar de objeto divisíveis. Dos quais o município fará a aquisição de forma fracionada de acordo com o calendário de eventos e necessidade das secretarias.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Espera-se que com a eventual contratação a contratada venha a fornecer os gêneros alimentícios prontos de forma satisfatória e com grande qualidade aos servidores e eventuais convidados como população, deputados entre outros. Com a contratada para o ramo de locação espera-se um ambiente organizado e de forma adequado para os eventuais eventos.

9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Designar um fiscal para cada secretaria, bem como organizar um calendário de possíveis eventos que irão acontecer durante o ano.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Durante a prestação do serviço, a empresa contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade para a redução de possíveis impactos ambientais causados em virtude da prestação do serviço.

A pretendida contratação poderá acarretar a geração de resíduos sólidos, sendo eles de natureza orgânica e de materiais descartáveis (papel, papelão, plástico, isopor, etc.).

Assim sendo, são medidas mitigadoras:

- a) Orientação quanto a adequada separação dos resíduos recicláveis descartados, destinados às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis
- b) Orientação quanto a separação dos resíduos orgânicos bem como a sua destinação adequada, por exemplo: utilização para processos de compostagem.

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

12 – RESPONSÁVEIS

Os responsáveis pelo estudo são:

Major Vieira Sc, 11 de julho de 2024

Maria Izabel Richte
Secretária De Administração E
Gestão

Nilson José De Sousa
Secretário De Finanças

Otacília Matulaitis Wingeter
Secretária de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Sidnei Lemos Sphair
Secretário De Obras e Viação

Edson Sidnei Schroeder
Prefeito Municipal